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Jylamvo (metotrexat solutie orala): profesionistii din
domeniul sanatatii urmeaza sa primeasca un ghid
educational in vederea asigurarii utilizarii corecte a
medicamentului

Profesionistii din domeniul sanatatii trebuie sa explice cu grija pacientilor
cum si cand sa isi ia doza

Profesionistii din domeniul sanatatii care urmeaza sa prescrie si sa elibereze Jylamvo vor primi un ghid
educational, astfel incat sa se asigure utilizarea corecta a medicamentului. Jylamvo, o solutie orala
care contine metotrexat, se utilizeaza pentru tratarea artritei si a psoriazisului, o boala de piele,
precum si a unui tip de cancer al sangelui numit leucemie limfoblastica acuta (LLA).

Ghidul educational va informa profesionistii din domeniul sanatatii ca, in cazul artritei si al

psoriazisului, Jylamvo trebuie luat o data pe saptamana. Medicamentul poate fi luat mai frecvent
numai in cazul LLA. Este important ca profesionistii din domeniul sanatatii sa explice cu grija pacientilor
cand si cum trebuie sa isi ia doza. Daca medicamentul se utilizeaza pentru psoriazis sau artrita si este
luat accidental o data pe zi in loc de o data pe saptamana, acest lucru poate duce la efecte daunatoare
grave.

De asemenea, este important ca pacientii sa fie instruiti cu grija cum sa extraga doza din flacon
folosind seringa pusa la dispozitie. Orice eroare de masurare a dozei poate face ca pacientul sa
primeasca o cantitate prea mare sau prea mica de medicament, ceea ce ar putea avea consecinte
grave.

Informatii pentru pacienti si ingrijitori

e Jylamvo este disponibil sub forma de solutie orald care contine 2 mg de metotrexat pe ml.

e Pentru artrita si boli de piele, Jylamvo trebuie luat doar o data pe saptamana, in aceeasi zi in
fiecare saptamana. O doza obisnuita variaza intre 7,5 mg (3,75 ml) si 25 mg (12,5 ml) o data pe
saptamana. Pentru artritd sau boli de piele, metotrexatul nu se ia niciodata in fiecare zi.

e Medicul dumneavoastra, asistenta medicala sau farmacistul va vor explica cum sa extrageti doza
necesara folosind seringa furnizata. Pentru a extrage doza, folositi doar seringa furnizata impreuna
cu Jylamvo. In tabelul de mai jos sunt prezentate indruméri privind cantitatea care trebuie extrasa
pentru a obtine diferite doze Th mg:
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Jylamvo (metotrexat 2 mg/ml)

Doza in mg 5 mg 7,5 mg 10 mg 15 mg 20 mg 25 mg
Cantitatea 2,5ml 3,75 ml 5 ml 7,5 ml 10 ml 12,5 ml
de extras

n ml

e Pentru leucemia limfoblastica acuta (LLA), doza este de obicei mai mare si este posibil sa fie nevoie
sa luati Jylamvo mai frecvent. Trebuie sa urmati instructiunile profesionistilor din domeniul
sanatatii.

e Adresati-va imediat medicului dumneavoastra daca prezentati semne sau simptome de supradozaj.
Printre acestea se numara: sangerari, senzatie neobisnuita de slabiciune, ulceratii in gura, greata,
varsaturi, scaune de culoare neagra sau cu sange, tuse cu sange sau varsaturi cu sange si
scaderea productiei de urina.

e Daca aveti intrebari privind tratamentul, discutati cu medicul dumneavoastra, cu asistenta
medicala sau cu farmacistul.

Informatii pentru profesionistii din domeniul sanatatii

e Jylamvo este disponibil sub forma de solutie orala care contine metotrexat 2 mg/ml.

e Pacientilor trebuie sa li se recomande cum sa ia doza corectd: pentru artritd si psoriazis, Jylamvo
trebuie luat doar o data pe saptamana, in aceeasi zi in fiecare saptamana. Pentru artrita sau boli
de piele, metotrexatul nu trebuie luat niciodata in fiecare zi. Pentru leucemia limfoblastica acuta
(LLA), doza este de obicei mai mare si se administreaza mai frecvent.

o Impreund cu Jylamvo se furnizeazi o seringd pentru administrare orald si este important ca pentru
extragerea dozei sa se utilizeze numai aceasta seringa. Seringa este gradata in ml, iar doza este
exprimata in mg. Atunci cand prescriu Jylamvo, medicii trebuie sa prescrie doza intotdeauna in mg
si in ml.

e Profesionistii din domeniul sanatatii trebuie sa evalueze fiecare pacient pentru a constata daca
acesta este capabil sa masoare doza in mod corect. Pacientii trebuie sa inceapa sa isi administreze
Jylamvo singuri, la domiciliu, numai dupa o astfel de evaluare.

e La fiecare prescriere, pacientilor trebuie sa li se reaminteasca cum sa masoare doza in mod corect.

e Pacientii trebuie sa fie monitorizati pentru depistarea semnelor si simptomelor de supradozaj, cum
ar fi sangerari, senzatie neobisnuitd de slabiciune, ulceratii la nivelul cavitatii bucale, greata,
varsaturi, scaune de culoare neagra sau cu sange, tuse cu sange sau varsaturi cu sange si
scaderea productiei de urina.

Informatii suplimentare despre medicament
Jylamvo este un medicament care se utilizeaza pentru tratamentul urmatoarelor afectiuni inflamatorii:

e poliartritd reumatoida activa, o boala inflamatorie articulara;
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e artrita juvenila idiopatica (AJI) severad, o boald a articulatiilor care se manifesta la copii si
adolescenti;

e psoriazis sever si invalidant, o boala care cauzeaza aparitia de placi rosii scuamoase pe piele;
e artrita psoriazica severa, o boalad inflamatorie articulara care apare la pacientii cu psoriazis.

Jylamvo se utilizeaza si pentru tratarea adultilor si a copiilor cu varsta de peste 3 ani care au leucemie
limfoblastica acuta (LLA), un tip de cancer al globulelor albe numite limfoblaste.

Mai multe informatii despre Jylamvo sunt disponibile pe site-ul agentiei:
http://www.ema.europa.eu/ema/index.jsp?curl=pages/medicines/human/medicines/003756/human
med_002083.jsp
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